
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

PORTARIA Nº 113/2015-DIRAF/SEDEME
 BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2015.          

NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS, 
DIARIA:1,5(uma e meia) MATRICULA: 5889260-4, CARGO: 
Assessor, ORIGEM: Belém, DESTINO: Itaituba - PA, PERIODO: 
27 a 28 /04/2015.  OBJETIVO: participar da audiência pública 
no município para a elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2016-
2019 que tem como fi nalidade promover a participação da 
sociedade na elaboração do Plano.

Protocolo 820258

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043/2015 - RH/DAF -
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2014.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR para compor a comissão para avaliação dos bens 
considerados inservíveis os servidores ANTÔNIO REGINALDO 
MAIA ARAUJO JUNIOR (matrícula 5914700), IGOR VALÉRIO 
ZAGURY (matrícula 5913144) e RAMON WILLIAM LIMA DE 
OLIVEIRA (matrícula 57228294).
III - Esta portaria entra em vigor a contar de 23/04/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 820518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 239/2015, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/146632, de 
08/04/2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/04/2015, a cessão da servidora 
ROSEANE SANTANA FRASÃO, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº. 57191445/ 1, para o 
Tribunal de Justiça do Estado - TJE, cedida através da Portaria 
nº. 923/2013, de 20/03/2013, publicada no DOE nº. 32.486, de 
23/09/2013 e prorrogada através da Portaria nº. 576/2014, de 
19/09/2014, publicada no DOE nº. 32.733, de 23/09/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 820551

PORTARIA Nº. 240/2015, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSISERANDO o disposto no Art. 31 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e do Decreto nº. 648/2013 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/146632, de 
08/04/2015.
R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 07/04/2015, a servidora ROSEANE 
SANTANA FRASÃO, matrícula nº. 57191445/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, para a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa do Pará - 
FAPESPA, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 820554

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 246/2015, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 19/2015 - GS, 
de 22/04/2015;
CONSIDERANDO as competências da Diretoria Financeira, 
diretamente subordinada à Secretária de Estado, compete:
- Coordenar e controlar as atividades relacionadas com a 
administração orçamentária, fi nanceira e contábil;
- Elaborar em conjunto com a Assessoria de Planejamento e 
Desenvolvimento os anteprojetos de lei e outros atos relacionados 
com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei Orçamentária Anual (LOA);
- Colaborar com a Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento 
na coordenação e elaboração da proposta orçamentária nos seus 
aspectos fi nanceiros;
- Organizar, executar e controlar as atividades relacionadas com 
a administração orçamentária, fi nanceira e contábil no âmbito 
da Secretaria, cumprido e fazendo cumprir as normas técnicas e 
legais concernentes;
- Emitir empenho, subempenho, ordens bancárias, cheques 
nominativos e outros documentos equivalentes;
- Movimentar todas as contas bancárias da Secretaria, 
controlando-as e efetuando as respectivas conciliações;
- Manter controle permanente sobre a disponibilidade fi nanceira 
da Secretaria;
- Assinar, em conjunto com o Secretário ou com os Secretários 
Adjuntos, cheques, prestações de contas e outros documentos 
que isentem ou obriguem a Secretaria perante terceiros;
- Efetuar os pagamentos de fornecedores e recolhimento 
de valores relativos a obrigações fi scais como responsável 
fi nanceiro;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
efetivar no que se refere à execução de pagamento e 
acompanhamento de Convênios e Contratos, fi rmados com 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE 
AMORIM, matricula nº. 3214206/1, Contador, como responsável 
fi nanceiro da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 06/04/2015.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 820231

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 236/2015, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 215/2015 - DAF, datado de 
17/04/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº. 589/2013, de 17/06/2013, publicada 
no D.O.E. nº. 32.419, de 18/06/2013, do servidor ANTÔNIO 
CORREA DOS SANTOS FILHO, matrícula nº. 57195984/4.
II - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, Matrícula 
nº. 5761000/2, como fi scal do Contrato n°. 031/2012, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Publicas - SEDOP e EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefônicos. 
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a 25/03/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 820557

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 106/2015, DE 09  DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/85939 DE 
03/03/2015,

R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA 
ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula nº 57190739/1, 
referente ao  seu deslocamento para o município de Castanhal, 
no período de 19/03 a 20/03/2015, com objetivo de conduzir o 
veículo com o técnico desta SEDOP, até aquele município
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.845, de 
12/03/2015
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 819993

ERRATA DO 2º. TAC Nº 114/2013 - TP 40/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Quaresma ,Construção e Comércio Ltda. EPP. - CNPJ 
12.053.652/0001-85
Objeto: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA 
PRO PAZ, NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI, NESTE 
ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. artigos 65, I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Assinatura: 02/10/2014
Vigência: de 02/10/2015 a 09/06/2015
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32741, 
de 03/10/2014

Protocolo 820201

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2015
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.868, 
de 16/04/2015 - protocolo nº 818032.
Onde- se lê:
Contratada: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
PARÁ - PRODEPA
Leia-se:
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 820241

ERRATA DO 2º TAC 009/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.827, 
de 11/02/2015 - protocolo nº 795622.
Onde- se lê:
Vigência: 04/11/2014 a 03/05/2015
Leia-se:
Vigência: 04/11/2014 a 03/06/2015
Contratada: EMPRESA MARTENGE CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 820262

ERRATA DO 5º. TAC Nº 99/13- TP 125/12
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.870, 
de 22/04/2015 - protocolo nº 819333.
Onde se lê:
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de serviços sem refl exo 
fi nanceiro.
Leia-se:
Justifi cativa: Substituição de serviços, conforme art.65, I, a da 
Lei federal nº 8.666/93.
Contratada: Carvalho Engenharia Ltda.
Ordenador: Noêmia de Souza Jacob

Protocolo 820269

PORTARIA Nº. 224/2015, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº. 155693/2015, de 14/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, à servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXIERA, 
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula n° 32190/1, referente 
ao seu deslocamento ao Município de Salinópolis, no período de 
15 a 16/04/2015, com objetivo de realizar levantamento técnico 
para o melhoramento da infraestrutura da PA 444, que dá acesso 
à Praia do Atalaia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 820318


